Câmara dos Deputados
             Deputado JOÃO ANANIAS
_______________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 303 – CEP. 70.160-900 – Brasília – DF

Tel.: (61) 3215-5303 – Fax. (61) 3215.2303

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº          de 2013
(Do Sr. João Ananias)

                                                              Cria o Grupo Parlamentar Brasil - Mongólia

     O Congresso Nacional resolve:

     Art.1° Fica criado, como serviço de cooperação interparlamentar, o Grupo de Trabalho

Brasil-Mongólia.

Parágrafo único. O Grupo Parlamentar será composto por membros do Congresso Nacional

que a ele aderirem.

     Art.2° O Grupo Parlamentar reger-se-á pelo seu estatuto, a ser aprovado na primeira

Assembleia geral ordinária, cujas disposições deverão a legislação interna em vigor, e atuará

sem ônus para a Câmara dos Deputados.

     Art. 3° Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

     A presente iniciativa visa com a criação do Grupo Parlamentar Brasil - Mongólia, estreitar

mais os laços entre os dois países através dos dois Parlamentos.

     A história da "diplomacia parlamentar" tem apresentado resultados bastante positivos na

construção de canais colaterais de intercâmbios facilitadores,  não apenas entre culturas

diversas, más também como instrumento potente de aproximação dos Governos.

     Fui informado pelo Embaixador Francisco Mauro Brasil de Holanda, Diretor do

Departamento da Ásia do Leste, do Ministério das Relações Exteriores, que o Grupo

Parlamentar de Amizade Brasil-Mongólia, seção Mongólia, foi criado em 2008. Para demonstrar

a importância conferida a ele, conta com a participação efetiva do Ministro das Finanças

daquele país, dentre os nove componentes do grupo. Já houve inclusive, manifestação de

interesse na vinda de missão parlamentar em 2013, por ocasião da formalização da seção

brasileira do grupo de amizade.

                    Câmara dos Deputados
             Deputado JOÃO ANANIAS
_______________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 303 – CEP. 70.160-900 – Brasília – DF

Tel.: (61) 3215-5303 – Fax. (61) 3215.2303

     A Mongólia situa-se entre China e Rússia, não tem saída para o mar, e busca expandir seu

raio de cooperação externa. Com o Brasil ressalta o interesse mongol na cooperação com o

setor mineral, de grande relevância econômica, principalmente na exploração de cobre, níquel

e carvão, além do setor agrícola, em que nos reconhece como referência mundial. Portanto a

parte mongol externou seu apreço em ter o Brasil como "terceiro vizinho", dentro da

perspectiva do país de diversificar suas parcerias.

     Apesar das relações bilaterais ainda não serem mais consistentes, imaginamos que a

criação do Grupo de Amizade Brasil - Mongólia se constituirá em instrumento importante de

aproximação política. Da nossa parte, nos escudamos na histórica tradição brasileira de

excelentes diretrizes diplomáticas, o que resulta numa pacífica e fraterna relação com as

demais nações.

     Confiamos, assim, na sensibilidade dos demais Parlamentares, para a criação de mais esse

importante instrumento de cooperação, intercâmbio e diplomacia parlamentar.

Sala das Sessões, em     de março 2013

Deputado João Ananias
PCdoB/CE